

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**14 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 बैस्टिल दिवस कब बनाया जाता है?**

- (a) 12 जुलाई (b) 14 जुलाई  
(c) 09 जुलाई (d) 15 जुलाई

**Ans- (b) 14 जुलाई**

बैस्टिल दिवस 14 जुलाई को फ्रांस में प्रतिवर्ष मनाया जाता है। फ्रेंच में इसे औपचारिक रूप से 'फेट नेशनले' (राष्ट्रीय उत्सव) कहा जाता है तथा सामान्यतौर पर और कानूनी रूप से यह 'ले 14 जुइलेट' (14 जुलाई) को होता है। यह 14 जुलाई 1789 को बैस्टिल में हुए हमले की सालगिरह है।

**Q. 2 हाल ही में कौन से मंत्री सुरक्षित और सतत अंतरिक्ष पर्यावरण के लिए IS4OM लॉन्च करेंगे?**

- (a) रामविलास पासवान (b) जितेंद्र सिंह  
(c) नितिन गडकरी (d) पियूष गोयल

**Ans- (b) जितेंद्र सिंह**

इसरो सिस्टम फॉर सेफ एंड सस्टेनेबल स्पेस ऑपरेशन एंड मैनेजमेंट (IS4OM) की मदद से, भारत ने अपने दम पर अपनी अंतरिक्ष संपत्ति की रक्षा करने की क्षमता बढ़ा दी है। श्री एस सोमनाथ, अंतरिक्ष विभाग के सचिव और भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के अध्यक्ष, पृथ्वी विज्ञान के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह की उपस्थिति में आधिकारिक तौर पर IS4OM लॉन्च करने वाले हैं।

**Q.3 ISSF विश्व कप 2022 में भारत के अर्जुन बबुता ने कौन सा पदक जीता है?**

- (a) कांस्य (b) रजत  
(c) स्वर्ण (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (c) स्वर्ण**

भारत के अर्जुन बबुता (Arjun Babuta) ने अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल महासंघ (आईएसएसएफ) विश्व कप के चरण में चांगवान, दक्षिण कोरिया में निशानेबाजी में अपना पहला स्वर्ण पदक जीता।

**Q.4 हाल ही में किस बैंक ने ओपन बैंकिंग सैंडबॉक्स और मेटावर्स वर्चुअल लाउंज लांच किया है?**

- (a) यूनियन बैंक (b) यूको बैंक  
(c) एक्सिस बैंक (d) भारतीय स्टेट बैंक

**Ans- (a) यूनियन बैंक**

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूबीआई) ने उपभोक्ताओं के बैंकिंग अनुभवों को बढ़ाने के प्रयास में टेक महिंद्रा के सहयोग से मेटावर्स वर्चुअल लाउंज - यूनियन बैंक और ओपन बैंकिंग सैंडबॉक्स वातावरण पेश किया है।

**Q.5 हाल ही में कहा पर आयोजित "माई होम इंडिया" युवा सम्मेलन में भारत के राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने भाग लिया है?**

- (a) मुंबई (b) चंडीगढ़  
(c) नई दिल्ली (d) गोवा

**Ans- (c) नई दिल्ली**

नई दिल्ली में "माई होम इंडिया" द्वारा आयोजित युवा सम्मेलन में भारत के राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने भाग लिया। राष्ट्रपति ने कार्यक्रम में बोलते हुए कहा कि युवा देश का वर्तमान और भविष्य हैं। "माई होम इंडिया" ने "वन इंडिया" और "कर्मयोगी" जैसे पुरस्कारों की स्थापना की थी। उन्होंने उस व्यापक सामाजिक कार्य का उल्लेख किया जिसमें यह एनजीओ भी शामिल है।

**Q.1 When is Bastille Day celebrated?**

- (a) 12th July (b) 14th July  
(c) 09 July (d) 15 July

**Ans- (b) 14 July**

Bastille Day is celebrated annually in France on 14 July. In French it is formally called the 'fet nationale' (national celebration) and usually and legally takes place on 'le 14 juillet' (14 July). It is the anniversary of the attack on the Bastille on 14 July 1789.

**Q. 2 Recently which minister will launch IS4OM for safe and sustainable space environment?**

- (a) Ram Vilas Paswan (b) Jitendra Singh  
(c) Nitin Gadkari (d) Piyush Goyal

**Ans- (b) Jitendra Singh**

With the help of ISRO System for Safe and Sustainable Space Operation and Management (IS4OM), India has increased its ability to protect its space assets on its own. Mr. S. Somnath, Secretary, Department of Space and Chairman, Indian Space Research Organisation, is about to officially launch IS4OM in the presence of Dr. Jitendra Singh, Minister of Earth Sciences, Science and Technology.

**Q.3 Which medal has been won by Arjun Babuta of India in the ISSF World Cup 2022?**

- (a) Bronze (b) Silver  
(c) gold (d) none of these

**Ans- (c) Gold**

India's Arjun Babuta won his first gold medal in shooting at the International Shooting Sports Federation (ISSF) World Cup stage in Changwon, South Korea.

**Q.4 Which bank has recently launched Open Banking Sandbox and Metaverse Virtual Lounge?**

- (a) Union Bank (b) UCO Bank  
(c) Axis Bank (d) State Bank of India

**Ans- (a) Union Bank**

Union Bank of India (UBI) in association with Tech Mahindra has introduced Metaverse Virtual Lounge - Universe and open banking sandbox environment in association with Tech Mahindra in an effort to enhance the banking experience of the consumers.

**Q.5 President of India Ram Nath Kovind has participated in the "My Home India" youth conference held recently at?**

- (a) Mumbai (b) Chandigarh  
(c) New Delhi (d) Goa

**Ans- (c) New Delhi**

The President of India Ram Nath Kovind participated in the Youth Convention organized by "My Home India" in New Delhi. Speaking at the program, the President said that youth are the present and future of the country. "My Home India" had instituted awards like "One India" and "Karmayogi". He mentioned the wider social work that this NGO is also involved in.



**Q. 6 How many crore rupees has been imposed by the Reserve Bank of India (RBI) on Federal Bank?**

- (a) Rs 5.72 crore (b) Rs 7.72 crore  
(c) Rs 5.52 crore (d) Rs 5.02 crore

**Ans- (a) Rs 5.72 crore**

Due to deficiencies in regulatory compliance, the Reserve Bank of India (RBI) imposed a penalty of Rs 5.72 crore on Federal Bank. There is a provision of strict punishment for violation of Reserve Bank of India (RBI) (Financial Services to be Provided by Banks) Directions, 2016.

**Q.7 Recently who has won the title of Mrs Universe Divine?**

- (a) Mithali Raj (b) Aarti Shukla  
(c) Pooja Bhatt (d) Pallavi Singh

**Ans- (d) Pallavi Singh**

India's Pallavi Singh won the title of Mrs Universe Divine in the final held in Yeosu city of South Korea. She hails from Kanpur, India and has made her country proud in this competition, in which 110 countries participated.

**Q.8 Which state will invest 300 crores in early childhood education programs?**

- (a) Mizoram (b) Manipur  
(c) Meghalaya (d) Arunachal Pradesh

**Ans- (c) Meghalaya**

The Chief Minister of Meghalaya, Conrad K Sangma has announced that the government has earmarked Rs 300 crore from external aided projects to invest in early childhood education programmes.

**Q. 9 By which institute of technology AI tool has been developed for personalized cancer diagnosis?**

- (a) IIT Delhi (b) IIT Bombay  
(c) IIT Madras (d) IIT Kharakpur

**Ans- (c) IIT Madras**

Researchers at IIT Madras have developed a revolutionary method that can identify cancer-causing genes of a person. Based on patient DNA profiles, "Pivot," an AI-based tool, will help clinicians create personalized treatment programs for patients. The tool is built on a machine learning model that classifies genes into cancer-preventing tumor suppressors, cancer-causing oncogenes and neutral genes.

**Q. 10 Who has won the title of Austrian Grand Prix 2022?**

- (a) Max Verstappen (b) Charles Leclerc  
(c) Novak Djokovic (d) Lewis Hamilton

**Ans- (b) Charles Leclerc**

Ferrari's Charles Leclerc defeated world champion Max Verstappen to win the 2022 Austrian Grand Prix. Red Bull's Max Verstappen had to settle for second place and Mercedes' seven-time world champion Lewis Hamilton started from eighth place and finished third to take the third straight race to the podium.

**Q. 6 भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने फेडरल बैंक पर कितने करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है?**

- (a) 5.72 करोड़ रुपये (b) 7.72 करोड़ रुपये  
(c) 5.52 करोड़ रुपये (d) 5.02 करोड़ रुपये

**Ans- (a) 5.72 करोड़ रुपये**

नियामक अनुपालन में कमियों के कारण, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने फेडरल बैंक पर 5.72 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया। भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) (बैंकों द्वारा प्रदान की जाने वाली वित्तीय सेवाएं) निदेश, 2016 के उल्लंघन के लिए सख्त दंड का प्रावधान है।

**Q.7 हाल ही में किसके द्वारा मिसेज यूनिवर्स डिवाइन का खिताब जीता है?**

- (a) मिताली राज (b) आरती शुकला  
(c) पूजा भट्ट (d) पल्लवी सिंह

**Ans- (d) पल्लवी सिंह**

भारत की पल्लवी सिंह ने दक्षिण कोरिया के ये ओसु शहर में आयोजित फाइनल में मिसेज यूनिवर्स डिवाइन का खिताब जीता। वह कानपुर, भारत की रहने वाली हैं और उन्होंने इस प्रतियोगिता में अपने देश को गौरवान्वित किया है, जिसमें 110 देशों ने भाग लिया था।

**Q.8 कौन सा राज्य बचपन शिक्षा कार्यक्रमों में 300 करोड़ का निवेश करेगा?**

- (a) मिजोरम (b) मणिपुर  
(c) मेघालय (d) अरुणाचल प्रदेश

**Ans- (c) मेघालय**

मेघालय के मुख्यमंत्री, कॉनराड के संगमा ने सरकार की घोषणा की है कि सरकार ने प्रारंभिक बचपन शिक्षा कार्यक्रमों में निवेश करने के लिए बाहरी सहायता प्राप्त परियोजनाओं से 300 करोड़ रुपये निर्धारित किए हैं।

**Q. 9 किस प्रौद्योगिकी संस्थान के द्वारा व्यक्तिगत कैंसर निदान के लिए एआई टूल विकसित किया गया है?**

- (a) IIT दिल्ली (b) IIT बॉम्बे  
(c) IIT मद्रास (d) IIT खड़कपुर

**Ans- (c) IIT मद्रास**

IIT मद्रास के शोधकर्ताओं ने एक क्रांतिकारी तरीका विकसित किया है जो किसी व्यक्ति के कैंसर पैदा करने वाले जीन की पहचान कर सकता है। रोगी डीएनए प्रोफाइल के आधार पर, "Pivot," एक एआई-आधारित उपकरण, चिकित्सकों को रोगियों के लिए व्यक्तिगत उपचार कार्यक्रम बनाने में मदद करेगा। यह टूल एक मशीन लर्निंग मॉडल पर बनाया गया है जो जीन को कैंसर से बचाव करने वाले ट्यूमर सप्रेसर्स, कैंसर का कारण बनने वाले ऑन्कोजीन और न्यूट्रल जीन में वर्गीकृत करता है।

**Q. 10 ऑस्ट्रियन ग्रांड प्रिक्स 2022 का खिताब किसने जीता है?**

- (a) मैक्स वेरस्टापेन (b) चार्ल्स लेक्लर  
(c) नोवाक जोकोविच (d) लुईस हैमिल्टन

**Ans- (b) चार्ल्स लेक्लर**

फेरारी के चार्ल्स लेक्लर ने विश्व चैंपियन मैक्स वेरस्टापेन को हराकर ऑस्ट्रियन ग्रांड प्रिक्स 2022 जीता। रेड बुल के मैक्स वेरस्टापेन को दूसरे स्थान पर संतोष करना पड़ा और मर्सिडीज के सात बार के विश्व चैंपियन लुईस हैमिल्टन ने लगातार तीसरी दौड़ को पॉडियम तक पहुंचाने के लिए आठवें स्थान से शुरुआत की और तीसरा स्थान हासिल किया।